津调办字〔2015〕28号
国家统计局天津调查总队办公室
关于开展住户调查样本轮换工作的通知

各有关区统计局：

根据《国家统计局办公室关于开展2016年度全国住户收支与生活状况调查样本轮换工作的通知》（国统办住户字〔2015〕55号）和《天津市人民政府办公厅转发国家统计局天津调查总队市统计局关于在全市开展城乡住户调查一体化改革工作实施方案的通知》（津政办发〔2012〕108号）要求，2016年城乡住户调查需做50%样本轮换工作。为提高城乡住户调查样本代表性，向国家和地方政府提供准确的居民收支数据，2016年全市城乡住户调查样本轮换工作定于2015年9月份全面展开。

为了保证样本轮换调查工作的顺利开展，请各区局通知被抽中的街道、社区居委会和物业小区协助和配合调查总队工作人员在其管辖区域内开展调查样本轮换和日常调查工作。抽选住户样本和入户调查等具体工作由调查总队选派调查人员独立完成。

为了便于开展工作，请各区局于九月十五日前将负责此项工作人员名单报国家统计局天津调查总队居民收支调查处。

联 系 人：汪  洋

联系电话：27213309   传真：27319062

附件：1．国家统计局办公室关于开展2016年度全国住

户收支与生活状况调查样本轮换工作的通知

      2．2016年住户抽样样本各区（市内六区）分布表

 3．各区联系人情况表

2015年9月2日

（此件主动公开）

国家统计局天津调查总队办公室          　 2015年9月2日印发
附件1
国家统计局办公室文件
[image: image2.wmf]
――――――――――――――――――――――――――――――――
国家统计局办公室关于开展

2016年度全国住户收支与生活状况调查

样本轮换工作的通知

国家统计局各调查总队：

根据国家统计局《住户收支与生活状况调查方案》的要求，结合住户调查工作实际，2015年下半年将在全国范围内开展住户调查样本轮换工作。现将有关事项通知如下：

一、组织分工
国家统计局统一领导和组织住户调查样本轮换工作，负责制定样本轮换方案，组织轮换工作的实施，监督轮换过程。国家统计局各调查总队按照《住户收支与生活状况调查方案》和《2016年度住户收支与生活状况调查样本轮换实施细则》的规定和要求，负责组织本省（区、市）住户调查样本轮换工作。市县级调查统计机构负责本市县住户调查样本轮换工作的具体实施，落实抽中住户，组织好开户调查和试记账。

二、工作要求
（一）统一思想、加强领导，切实保障轮换工作实施。住户调查样本轮换工作是保证调查样本代表性，提高住户调查数据质量的重要举措。轮换工作涉及面广、工作量大、要求高，为确保此项工作顺利进行，各调查总队要高度重视并认真组织，从人力、物力、交通、经费等方面给予充分保障。要积极争取当地有关部门的支持，特别是社区、居（村）委会的大力配合，为新样本的开户工作创造条件。要强化对样本轮换工作的监控力度，及时掌握情况，积极反映和解决问题，精心指导调查市县按要求进行样本轮换。

（二）统筹兼顾、科学分工，合理安排工作时间。当前，市县调查队的工作任务都比较繁重，尤其在9-10月份，既要做好住户收支与生活状况调查、农民工监测调查、贫困监测调查等常规调查任务的季报，又要启动农民工市民化动态监测调查的前期准备和现场调查，还要开展劳动力调查月报等新增调查任务，工作头绪多、任务重、难度大。所以，各地一定要统筹安排工作、科学调度人员、错时布置任务，尽早启动样本轮换工作，把样本轮换工作与其他工作任务有机地结合起来，提高工作效率。

（三）严格执行、认真落实，科学开展样本轮换工作。此次样本轮换工作将在参加国家数据汇总的分省住户调查小区进行。参加轮换工作的调查市县要严格遵照国家统计局统一制定的《2016年度住户收支与生活状况调查样本轮换实施细则》要求，认真组织开展样本轮换工作，确保样本轮换工作的科学性。特别是对轮换过程中容易出现的集体居住户、外来户、有外出务工人员户占比偏低，以及调查户老龄化等现象应引起足够重视，并采取措施予以纠正。

（四）认真分析、全面评估，切实保障样本轮换质量。此次样本轮换工作是本轮样本使用周期内的最后一次轮换。为保证样本代表性和稳定性，各地应及时对轮换后的样本结构等进行分析评估，重点要保证集体居住户、外来户和有外出务工人员户在样本中占比偏低的现象得到逐步改善。同时，还要比较换入和换出样本结构之间的差异，分析产生差异的原因，对非抽样因素产生的差异要进行校正。国家统计局住户调查办公室也将对各省样本结构进行评估检查，对样本结构存在较大偏差的省份将要求予以修正。

各省需按时报送轮换工作信息。11月5日前，上报初步落实的调查户样本信息；11月15日前，上报初步落实的调查户样本评估结果；12月20日前，上报最终落实的调查户样本信息和轮换工作总结。

联系人及电话：王冉，010-68782884

附件：2016年度住户收支与生活状况调查样本轮换实施细则

                           国家统计局办公室

                            2015年8月4日

	信息公开选项:  不公开

	国家统计局办公室
	2015年8月6日印发

                                          [image: image1.png][ |

附件

2016年度住户收支与生活状况调查样本轮换实施细则

根据《住户收支与生活状况调查方案》规定，2015年下半年开展全国住户调查样本轮换，落实确定参加2016年度住户收支调查的样本。为保证轮换工作科学、规范、有序进行，特制定本实施细则。

一、轮换范围

所有参与国家数据汇总的分省住户调查小区，须按规定轮换部分样本户。与分省住户调查样本范围重叠的农民工监测和贫困监测调查样本也须遵照执行。

属于2014年12月1日后替换的调查小区，不参与本次样本轮换。

二、退出与进入的样本轮转组

根据《住户收支与生活状况调查方案》中抽样方案所确定的样本轮转组，在本次轮换中第2轮转组退出调查，第4轮转组进入调查。其中，第2轮转组中2014年12月1日后替换的记账户可不参与本次样本轮换。

样本轮换示意图

	年份
	轮转组1
	轮转组2
	轮转组3
	轮转组4
	轮转组5

	2013年
	1
	2

	2014年
	1
	2

	2015年

	2
	3

	2016年

	3
	4

	2017年

	3
	4

三、轮换的步骤和方法

（一）清理核实第4轮转组样本住宅。

各市、县（区）调查统计机构对初始抽中的第4轮转组中所有样本住宅进行核实和清理。具体操作步骤如下：

1.更新初始抽中第4轮转组所有样本住宅摸底表信息，并在IHAPS程序的“录入摸底数据”模块中记录更新后的摸底表信息。

2.更新后样本住宅的居住状态如为“一年以上无人居住的空宅”或“非调查对象（如商用、外籍人口等）”，则需选择地理位置相邻的住宅（非轮转组住宅或第5、第6轮转组住宅）进行替换，并更新摸底表信息。同时，按规定在IHAPS程序的“更换住宅样本”模块中记录替换情况。

3.如果样本住宅的居住状态为“有人居住，联系不上”或“暂时无人居住的空宅”，不对其进行替换，该样本住宅仍保留在轮转组中，待联系上住户或有新户迁入时继续调查。

（二）落实调查户并开户调查。

完成轮转组核实和清理工作后，要对其中的样本户进一步落实参加记账或填报收支问卷。

1.初步落实调查户。

调查人员应尽力争取住户的配合以接受调查，并确定使用记账或收支问卷采集数据。如果经过多次努力，该住户仍拒绝接受调查，才可放弃。

2.拒访户的处理。

如果经多次努力，住户仍然拒绝接受调查，则在调查小区的非抽中住宅及第5、6轮转组中寻找户籍状况、家庭规模、就业结构、收入水平类似的住户进行替换。其中，如果拒绝接受调查的住户类型为集体居住户、外来户或有外出务工人员户，应寻找同类型的住户进行替换。若在该调查小区中已经找不到类似的住户，则按照下面所述特殊情况处理。

对拒访户进行替换时，应按如下程序进行操作：

（1）对拒访户摸底调查表的M201“本住宅的居住情况”和替换户的摸底调查表进行更新，并在IHAPS程序的“录入摸底数据”模块中记录更新信息；

（2）在IHAPS程序的“更换住宅样本”模块中记录替换情况。

3.开户调查。

初步落实调查户后即可进行开户调查。开户调查内容包括：住户成员及劳动力从业情况（问卷A），住房和耐用消费品拥有情况（问卷B）。

（三）特殊情况的处理。

当调查小区内已经找不到可供替换的调查住宅时，则可以适当扩大调查小区的地域范围，从中寻找可用于替换的调查住宅。具体的操作步骤为：

1.根据就近原则，将地理位置相邻并且小区主体住宅类型相似的普查小区纳入调查范围。

2.在新纳入的地域范围内开展摸底调查。摸底调查的具体方法和内容详见《住户收支与生活状况调查方案》中的现场抽样工作实施细则。如果新纳入小区所在居（村）委会有较为详细的人口管理信息，则可用于辅助填写摸底调查表。

3.根据摸底调查掌握的信息，从中寻找户籍状况、家庭规模、就业结构和收入水平类似的住户进行替换。

需要注意，新纳入的地域范围须使用原调查小区的编码，不再另行编码。其内所有住宅按照唯一的行走路线，在原有调查小区住宅编码后顺序编码，要求做到不重不漏。例如，原调查小区A因可供替换住宅全部无法接受调查，将相邻B调查小区纳入调查范围。A小区原有住宅100宅，住宅编码范围为001-100。B小区现有住宅80宅，则B小区所有住宅按照唯一的行走路线，从101开始顺序编码，编码范围为101-180。

四、轮换工作时间安排

整个住户调查样本轮换工作分成以下四个阶段进行。

第一阶段：前期准备阶段。时间为2015年8月中旬，各省完成轮换前的工作布置、培训、宣传动员工作。

第二阶段：清理核实轮转组住宅及初步落实调查户阶段。时间为2015年8月下旬--10月下旬，各省清理核实轮转组住宅情况，完成调查户初步落实工作，做好试记账准备。

第三阶段：试记账及样本评估阶段。时间为2015年10月下旬--11月底，各省组织初步落实的调查户进行试记账。同时，对初步落实的调查户样本进行评估。根据评估情况对试记账样本进行微调，落实最终调查户。

第四阶段：启用第4轮转组并总结轮换工作阶段。2015年12月1日各地正式启用第4轮转组进行调查，第2轮转组退出调查。各省对样本轮换工作进行全面总结，包括最终落实调查户的样本结构信息等。

五、轮换结果评估

初步落实调查户后，各调查总队应及时对样本结构进行评估。评估工作主要是根据更新后的摸底调查资料，将初步落实的样本与原始抽中的第4轮转组样本进行比对。其中，集体居住户比例、外来户比例、有外出务工人员户比例等主要结构指标在分布上应大体保持一致。若评估结果存在较大差异，须及时核实并予以修正。具体评估细则另行下发。住户办也将对各省（区、市）的样本轮换结果进行评估，对样本结构存在较大偏差的省份将要求予以修正。

六、轮换结果上报

按照样本轮换工作进程，各调查总队应分批将样本轮换的相关信息通过FTP上报至住户办质量管理处。11月5日前，上报试记账之前初步落实的调查户样本相关信息；11月15日前，上报对初步落实的调查户样本的评估结果；12月20日前，上报经过试记账之后最终落实的调查户样本相关信息以及轮换工作总结。FTP上报地址另行通知。

上报信息具体包括：住宅摸底表、住宅名录库、样本管理表、开户问卷及单位名录库信息。以北京为例，将S文件、Q文件和U文件以省码命名，即将S110101.16.sdf文件、Q110101.161.qdf文件和U110000.txt文件打包上报。如果调查小区范围扩大，则应将新纳入的地域范围的摸底调查信息一并上报。

七、其他

如遇其他特殊情况，各省应及时向住户办报告，在住户办的指导下实施相关的样本轮换工作。

分市县住户调查补充样本的轮换工作可参照此细则执行。

附件2

2016年住户抽样样本各区（市内六区）分布表

	所在区
	序号
	所在街道
	调查小区居委会
	调查小区编号

	和平区
	1
	小白楼街道
	树德里社区居委会第005普查小区
	120101002003005

	2
	新兴街道
	卫津路社区居委会第014普查小区
	120101004014014

	3
	新兴街道
	兴河里社区居委会第009普查小区
	120101004012009

	4
	体育馆街道
	尚友里社区居委会第014普查小区
	120101003008014

	5
	劝业场街道
	福明社区居委会第005+006普查小区
	120101001009006

	6
	劝业场街道
	宁夏路社区居委会第005普查小区
	120101001008005

	7
	南市街道
	福厚西里社区居委会第006普查小区
	120101006003006

	8
	南营门社区街道
	天新里社区居委会第016+017普查小区
	120101005012017

	9
	南营门社区街道
	绵阳道社区居委会第012普查小区
	120101005007012

	10
	劝业场街道
	花园路社区居委会第003普查小区
	120101001001003

	河东区
	1
	鲁山道街道
	蓝山园社区居委会第013普查小区
	120102012008013

	2
	鲁山道街道
	彩丽园社区居委会第001普查小区
	120102012007001

	3
	常州道街道
	常州里第一社区居委会第014普查小区
	120102009001014

	4
	向阳楼街道
	滇池里社区居委会第012普查小区
	120102008009012

	5
	大王庄街道
	林枫花园社区居委会第008普查小区
	120102001020008

	6
	大王庄街道
	林枫花园社区居委会第001普查小区
	120102001020001

	7
	大直沽街道
	汇贤里社区居委会第002+003普查小区
	120102002011003

	8
	上杭路街道
	金湾花园社区居委会第011普查小区
	120102010013011

	9
	唐家口街道
	唐家口南里社区居委会第014普查小区
	120102007001014

	10
	二号桥街道
	福东北里社区居委会第015普查小区
	120102005012015

	11
	二号桥街道
	建新东里第一社区居委会第011普查小区
	120102005007011

	12
	春华街道
	华康里社区居委会第023普查小区
	120102006010023

	13
	唐家口街道
	嘉华里社区居委会第013+014普查小区
	120102007004014

	14
	中山门街道
	中山门东里社区居委会第004普查小区
	120102003018004

	15
	中山门街道
	龙潭路社区居委会第028普查小区
	120102003013028

	16
	大直沽街道
	津塘村社区居委会第002普查小区
	120102002008002

	17
	富民路街道
	滨河庭苑社区居委会第003普查小区
	120102004014003

	18
	东新街道
	环秀东里社区居委会第009+010普查小区
	120102011005010

	19
	东新街道
	沙柳北路社区居委会第002普查小区
	120102011017002

	20
	向阳楼街道
	阳新里社区居委会第013+014普查小区
	120102008016014

	河西区
	1
	挂甲寺街道
	鹤望里社区居委会第021普查小区
	120103004001021

	2
	桃园街道
	元兴新里社区居委会第020普查小区
	120103003011020

	3
	天塔街道
	体院宿舍社区居委会第002普查小区
	120103008023002

	4
	友谊路街道
	谊城公寓社区居委会第024普查小区
	120103007021024

	5
	友谊路街道
	西园南里社区居委会第001普查小区
	120103007010001

	所在区
	序号
	所在街道
	调查小区居委会
	调查小区编号

	河西区
	6
	马场街道
	四化里社区居委会第013普查小区
	120103005002013

	7
	马场街道
	文静里社区居委会第013普查小区
	120103005004013

	8
	尖山街道
	水晶城社区居委会筹备组第013+014普查小区
	120103009400014

	9
	尖山街道
	红云里社区居委会第003普查小区
	120103009002003

	10
	天塔街道
	五一阳光社区居委会第006普查小区
	120103008025006

	11
	大营门街道
	三义大厦社区居委会第015普查小区
	120103001007015

	12
	下瓦房街道
	东舍宅社区居委会第020普查小区
	120103002016020

	13
	越秀路街道
	教师村社区居委会第013普查小区
	120103006013013

	14
	陈塘庄街道
	四季馨园社区居委会第009普查小区
	120103010021009

	15
	柳林街道
	恒山里社区居委会第006普查小区
	120103011003006

	16
	柳林街道
	景雅里社区居委会第021普查小区
	120103011016021

	17
	挂甲寺街道
	南北大街社区居委会第002普查小区
	120103004007002

	18
	陈塘庄街道
	华山里社区居委会第004普查小区
	120103010003004

	19
	东海街道
	珠江里社区居委会第004普查小区
	120103012005004

	20
	东海街道
	桂江里社区居委会第011普查小区
	120103012017011

	南开区
	1
	长虹街道
	盛达园社区居委会第005普查小区
	120104001020005

	2
	广开街道
	格调春天社区居委会第007普查小区
	120104004025007

	3
	万兴街道
	义兴里社区居委会第001+002普查小区
	120104005021002

	4
	广开街道
	卫安中里社区居委会第005普查小区
	120104004014005

	5
	兴南街道
	南马路社区居委会第006普查小区
	120104003002006

	6
	向阳路街道
	春畅里社区居委会第016普查小区
	120104007025016

	7
	长虹街道
	翰园里社区居委会第010普查小区
	120104001005010

	8
	王顶堤街道
	淦江里社区居委会第005普查小区
	120104009005005

	9
	学府街道
	美湖里社区居委会第007+008普查小区
	120104006006008

	10
	水上公园街道
	荣迁里社区居委会第006普查小区
	120104010001006

	11
	华苑街道
	久华里社区居委会第005普查小区
	120104012011005

	12
	水上公园街道
	观园里社区居委会第035+036普查小区
	120104010010036

	13
	体育中心街道
	金谷园居委会第030普查小区
	120104011005030

	14
	王顶堤街道
	金冠里社区居委会第013普查小区
	120104009034013

	15
	向阳路街道
	宜君里社区居委会第010普查小区
	120104007023010

	16
	向阳路街道
	向阳路社区居委会第003普查小区
	120104007001003

	17
	嘉陵道街道
	易川里社区居委会第003普查小区
	120104008020003

	18
	嘉陵道街道
	川南里社区居委会第009普查小区
	120104008022009

	19
	万兴街道
	兴泰路社区居委会第004普查小区
	120104005019004

	20
	万兴街道
	兴泰路社区居委会第014普查小区
	120104005019014

	河北区
	1
	王串场街道
	迎福里社区居委会第011普查小区
	120105008006011

	2
	望海楼街道
	金兆园社区居委会第002普查小区
	120105002026002

	3
	江都路街道
	乐山里社区居委会第013普查小区
	120105009007013

	所在区
	序号
	所在街道
	调查小区居委会
	调查小区编号

	河北区
	4
	王串场街道
	环盛里社区居委会第013普查小区
	120105008017013

	5
	望海楼街道
	昆璞里社区居委会第003普查小区
	120105002005003

	6
	新开河街道
	福嘉园社区居委会第014普查小区
	120105004018014

	7
	铁东路街道
	胜景社区居委会第015普查小区
	120105005004015

	8
	铁东路街道
	华宜里社区居委会第012普查小区
	120105005002012

	9
	光复道街道
	昌海里社区居委会第005普查小区
	120105001021005

	10
	鸿顺里街道
	日远里社区居委会第011普查小区
	120105003010011

	11
	鸿顺里街道
	日远里社区居委会第004普查小区
	120105003010004

	12
	建昌道街道
	育红里社区居委会第013普查小区
	120105006011013

	13
	宁园街道
	富方园社区居委会第011普查小区
	120105007009011

	14
	王串场街道
	水明里社区居委会第010普查小区
	120105008010010

	15
	月牙河街道
	月牙河北里社区居委会第007普查小区
	120105010015007

	红桥区
	1
	铃铛阁街道
	西关北里委社区居委会第015普查小区
	120106010009015

	2
	芥园街道
	水西园社区居委会第009+010普查小区
	120106009016010

	3
	铃铛阁街道
	康华里社区居委会第012+013普查小区
	120106010014013

	4
	西沽街道
	涟源里社区居委会第009普查小区
	120106005002009

	5
	三条石街道
	金钟里社区居委会第004+005普查小区
	120106006023005

	6
	丁字沽街道
	六段社区居委会第014普查小区
	120106004005014

	7
	丁字沽街道
	六段社区居委会第015+016普查小区
	120106004005016

	8
	丁字沽街道
	东大楼第二社区居委会第002普查小区
	120106004013002

	9
	双环村街道
	佳园东里社区居委会第013普查小区
	120106002001013

	10
	西于庄街道
	翠溪园社区居委会第013普查小区
	120106001019013

	11
	西于庄街道
	礼貌楼社区居委会第005普查小区
	120106001008005

	12
	咸阳北路街道
	永明里社区居委会第001普查小区
	120106003019001

	13
	咸阳北路街道
	昌图社区居委会第007普查小区
	120106003003007

	14
	邵公庄街道
	洛川里社区居委会第001+002普查小区
	120106008018002

	15
	西沽街道
	龙禧园社区居委会第014普查小区
	120106005022014

附件3

各区联系人情况表

	区县
	姓名
	职 务
	电 话

国统办住户字〔2015〕55号